
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 febbraio 2006 - Deliberazione N. 149 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Grave crisi di mercato del comparto vi-
tivinicolo della Provincia di Benevento per l’anno 2005 - Richiesta al Ministero delle Politiche Agricole e Fore-
stali delle misure di cui all’art. 1 comma 1 della legge 231 del 11 novembre 2005 di conversione del D.L. n.
182/2005 del 9 settembre 2005.

PREMESSO che :

* il comparto vitivinicolo Campano riveste un ruolo strategico nell’economia agricola della Regione, ed in
particolare il comparto vitivinicolo beneventano in ambito regionale rappresenta oltre il 36% dell’intera super-
ficie vitata;

* il peso della produzione dei vini in Provincia di Benevento rappresenta circa il 48% della produzione re-
gionale;

VISTA la legge n. 231/2005, riguardante “Interventi urgenti in agricoltura e per gli organismi pubblici del
settore, nonche’ per contrastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere agroalimentari”;

VISTO l’art. 1 comma 2 della legge n. 231/2005 di conversione del D.L. n. 182/2005, che prevede gli aiuti de
minimis di cui all’art.1 comma 1 della stessa;

CONSIDERATO che dall’accordo stipulato in data 30/09/2005 per far fronte alla crisi del comparto vitivi-
nicolo Beneventano (Allegato 1), risulta che:

* È in atto una grave situazione di difficoltà di gran parte dei viticoltori della Provincia di Benevento a
commercializzare le proprie uve;

* Le cantine sociali e i trasformatori privati hanno avuto difficoltà a ritirare le uve in quanto presentano no-
tevoli giacenze di vino da tavola invenduto;

* la legge n. 231 del 11 novembre 2005, di conversione del D.L. n.182 /2005 del 9 settembre 2005, consente
ai produttori che conferiscono le proprie uve ai trasformatori, in attuazione di precisi accordi, di accedere agli
aiuti in de minimis ai sensi del Reg. CE 1860/2004;

* agli effetti derivanti dalla contrazione delle vendite del prodotto uva da vino, si aggiunge in maniera de-
terminante l’aumento dei costi di produzione ( fertilizzanti ed anticrittogamici ) ed in particolare l’aumento dei
costi per la trazione ( carburanti agricoli );

* la crisi si è accentuata nella campagna di produzione 2005, in quanto le difficoltà nella commercializzazio-
ne delle uve da vino hanno determinato un calo dei prezzi, non remunerativi dei costi di produzione;

PRESO ATTO dell’accordo sottoscritto in data 30/09/2005 tra rappresentanti della Regione Campania e il
Prefetto di Benevento in rappresentanza del governo, con il quale è stato riconosciuto per il territorio della pro-
vincia lo stato di grave crisi di mercato nell’anno 2005 per le produzioni di uva da vino da tavola ai sensi della
legge n. 231/2005;

TENUTO CONTO di dover procedere alla ratifica dello stesso accordo per consentire gli adempimenti ai
sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 della Legge n. 231/2005;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate di:

1 - ratificare l’accordo sottoscritto in data 30/09/2005 (Allegato 1) che è parte integrante del presente deli-
berato;

2 - chiedere per effetto della presente deliberazione, al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali,
l’emanazione dei provvedimenti necessari per l’attivazione delle misure di cui all’art.1 comma 1 della legge n.
231 del 11 novembre 2005, di conversione del D.L. n.182 /2005 del 9 settembre 2005;

3 - determinare con Decreto del Dirigente del Settore Bilancio e Credito Agrario dell’ Area Generale di
Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario le modalità di istruttoria e di verifica dei requisiti necessari
per accedere ai benefici di cui all’art.1 comma 1 della legge n. 231 del 11 novembre 2005, di conversione del D.L.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



n.182/2005 del 9 settembre 2005;

4 - trasmettere la presente deliberazione al

* Ministero delle Politiche Agricole e Forestali per le conseguenti determinazioni di propria competenza:

* Area Generale di coordinamento , Sviluppo Attività Settore Primario;

* BURC per la pubblicazione, esclusi gli allegati.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino -

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 215



216 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 217



218 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 219


